DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
PERIODO DE REFERENCIA: Janeiro a Agosto

LRF, art 53, inciso Il

Betha Sistemas

Exercicio de 2020
Pagina 1 de 2

Valores expressos em R$

RECEITAS FISCAIS

PREVISAO ANUAL
INICIAL

PREVISAO ANUAL
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
ATE O BIMESTRE

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)

35.860.000,00

35.860.000,00

24.891.278,57

Receita Tributaria 5.234.850,00 5.234.850,00 4.380.924,72
Receita de Contribuigéo 155.000,00 155.000,00 116.055,31
Receita Previdenciaria 0,00 0,00 0,00
Outras Contribuicdes 155.000,00 155.000,00 116.055,31
Receita Patrimonial Liquida 6.500,00 6.500,00 4.198,56
Receita Patrimonial 45.500,00 45.500,00 18.353,52
(-) Aplicagées Financeiras 39.000,00 39.000,00 14.154,96
Transferéncias Correntes 29.844.650,00 29.844.650,00 19.729.649,56
Demais Receitas Correntes 619.000,00 619.000,00 660.450,42
Diversas Receitas Correntes 619.000,00 619.000,00 660.450,42
RECEITAS DE CAPITAL (II) 430.000,00 430.000,00 1.024.485,23
Operagdes de Crédito (lll) 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00
Alienacao de Ativos (V) 340.000,00 340.000,00 0,00
Transferéncias de Capital 90.000,00 90.000,00 0,00
Convénios 90.000,00 90.000,00 0,00
Qutras Transferéncias de Capital 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) =(ll - Il - IV - V) 90.000,00 90.000,00 1.024.485,23
DEDUGOES DA RECEITA (VII) 3.979.000,00 3.979.000,00 2.258.777,13
RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS (VIII) = (| + VI - VII) 31.971.000,00 31.971.000,00 23.656.986,67

DESPESAS FISCAIS

DOTAGAO ANUAL
INICIAL

DOTAGAO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS
ATE O BIMESTRE

DESPESAS CORRENTES (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (X)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)
DESPESAS CAPITAL (XII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos (XIII)
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIV)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida (XV)

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XVII)

31.262.800,00
20.211.164,00
31.000,00
11.020.636,00
31.231.800,00
772.000,00
622.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
150.000,00
622.000,00
315.200,00

31.262.800,00
20.211.164,00
31.000,00
11.020.636,00
31.231.800,00
772.000,00
622.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
150.000,00
622.000,00
316.200,00

20.696.470,97
13.773.191,52
21.458,54
6.901.820,91
20.675.012,43
2.425.155,25
2.337.399,46
0,00

0,00

0,00

0,00
87.755,79
2.337.399,46
0,00



DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
PERIODO DE REFERENCIA: Janeiro a Agosto

LRF, art 53, inciso Il

Betha Sistemas

Exercicio de 2020
Pagina 2 de 2

Valores expressos em R$

DESPESAS FISCAIS DOTAGAO ANUAL DOTAGAO ANUAL DESPESAS LIQUIDADAS
INICIAL ATUALIZADA ATE O BIMESTRE
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVII) 315.200,00 315.200,00 0,00
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVIIl) = (XI + XVI + XVII) 32.169.000,00 32.169.000,00 23.012.411,89
RESULTADO PRIMARIO (VIII - XVIII) -198.000,00 -198.000,00 644.574,78
DISCRIMINAGAO DA META FISCAL VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE
REFERENCIA 398.000,00
FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO
Guatapara, 18/09/2020
JURACY COSTA DA SILVA PAULO SERGIO MOURA MARCIA DOS S.H. DO CARMO

Prefeito Municipal CRC-1SP211542/0-5 Controle Interno



