

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Agosto

Exercício de 2020
 Página 1 de 2

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	35.860.000,00	35.860.000,00	24.891.278,57
Receita Tributária	5.234.850,00	5.234.850,00	4.380.924,72
Receita de Contribuição	155.000,00	155.000,00	116.055,31
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	155.000,00	155.000,00	116.055,31
Receita Patrimonial Líquida	6.500,00	6.500,00	4.198,56
Receita Patrimonial	45.500,00	45.500,00	18.353,52
(-) Aplicações Financeiras	39.000,00	39.000,00	14.154,96
Transferências Correntes	29.844.650,00	29.844.650,00	19.729.649,56
Demais Receitas Correntes	619.000,00	619.000,00	660.450,42
Diversas Receitas Correntes	619.000,00	619.000,00	660.450,42
RECEITAS DE CAPITAL (II)	430.000,00	430.000,00	1.024.485,23
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	340.000,00	340.000,00	0,00
Transferências de Capital	90.000,00	90.000,00	0,00
Convênios	90.000,00	90.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	90.000,00	90.000,00	1.024.485,23
DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)	3.979.000,00	3.979.000,00	2.258.777,13
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII) = (I + VI - VII)	31.971.000,00	31.971.000,00	23.656.986,67
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (IX)	31.262.800,00	31.262.800,00	20.696.470,97
Pessoal e Encargos Sociais	20.211.164,00	20.211.164,00	13.773.191,52
Juros e Encargos da Dívida (X)	31.000,00	31.000,00	21.458,54
Outras Despesas Correntes	11.020.636,00	11.020.636,00	6.901.820,91
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)	31.231.800,00	31.231.800,00	20.675.012,43
DESPESAS CAPITAL (XII)	772.000,00	772.000,00	2.425.155,25
Investimentos	622.000,00	622.000,00	2.337.399,46
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XIII)	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XV)	150.000,00	150.000,00	87.755,79
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	622.000,00	622.000,00	2.337.399,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	315.200,00	315.200,00	0,00

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Agosto

Exercício de 2020
 Página 2 de 2

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	315.200,00	315.200,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (XI + XVI + XVII)	32.169.000,00	32.169.000,00	23.012.411,89
RESULTADO PRIMÁRIO (VIII - XVIII)	-198.000,00	-198.000,00	644.574,78
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			398.000,00

FONTE: BALANÇETE CONSOLIDADO

Guatapará, 18/09/2020

JURACY COSTA DA SILVA
 Prefeito Municipal

PAULO SERGIO MOURA
 CRC-1SP211542/O-5

MARCA DOS S.H. DO CARMO
 Controle Interno